
 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE  

Direzione generale degli affari generali  

  1/5 

Prot.4865 DETERMINAZIONE N 541/AA.GG  DEL 11 giugno 2010 

————— 

Oggetto: attuazione dell’intervento denominato SurfInSardinia per la realizzazione di hotspot nei 
Comuni a vocazione turistica. POR FESR 2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” 
obiettivo operativo 1.1.1 linea di attività 1.1.1.c. Proroga del termine di scadenza per la 
presentazione delle domande in adesione all’avviso di selezione dei soggetti ospitanti gli 
hotspot. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L. R. n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali”; 

VISTA la L. R. n. 31 del 13 novembre 1998, “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO l’art. 8, comma 3, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del 

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTE le Leggi Regionali nn. 5 e 6 del 28 dicembre 2009, rispettivamente legge 

finanziaria 2010 e bilancio di previsione per l’anno 2010 e bilancio pluriennale 

per gli anni 2010-2013; 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2009, n. 3 in materia di “Disposizioni urgenti nei 

settori economico e sociale” ed in particolare l’articolo 11 recante disposizioni 

per l'organizzazione amministrativa; 

VISTA la deliberazione della giunta Regionale n. 44/12 del 29 settembre 2009 con la 

quale è stato disposto, in recepimento dell’articolo 11, comma 5, della predetta 

legge regionale, l’accorpamento dei servizi della soppressa direzione generale 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA 

REGIONE 

Direzione generale degli affari generali  DETERMINAZIONE N.               /AA.GG              

Servizio per il sistema informativo di base dell'amministrazione regionale (SIBAR) e per il superamento del digital divide DEL  

 

  2/5 

per l’innovazione tecnologica e per le tecnologie dell’informazione e delle 

comunicazioni nella direzione generale degli affari generali, con attribuzione 

della denominazione di direzione generale degli affari generali e della società 

dell’informazione; 

DATO ATTO che i nuovi servizi della direzione generale degli affari generali e della società 

dell’informazione ricomprendono, tra gli altri, il Servizio Innovazione, 

progettazione, gare e contratti in ambito ICT; 

VISTO il decreto del presidente della Regione n. 94 del 26 ottobre 2009, avente ad 

oggetto le modifiche all’assetto organizzativo della direzione generale degli 

affari generali definito con decreto presidenziale n. 66 del 28 aprile 2005 e 

successive integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore della programmazione, bilancio, credito ed assetto del 

territorio n. 241/7900 del 20 novembre 2009, con il quale sono state apportate 

variazioni di bilancio in attuazione del Decreto del Presidente della Regione n. 

94 del 26 ottobre 2009, concernente: “Modifiche all’assetto organizzativo della 

Direzione Generale degli Affari Generali definito con decreto presidenziale n. 66 

del 28 aprile 2005 e successive integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione 

n. 15937/29/P del 27.05.2010, con il quale alla dott.ssa Elisabetta Neroni, sono 

state conferite le funzioni di direttore del servizio dell’innovazione, 

progettazione, gare e contratti in ambito ICT (CDR 00.02.01.03);  

VISTA la L. R. n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 1 del 14 maggio 2009, “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2009)”; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 14 maggio 2009, Bilancio di previsione per l’anno 

2009 e bilancio pluriennale per gli anni 2009-2012; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 108/2006 del parlamento e del consiglio del 5 luglio 

2006 relativo al FESR e recante l’abrogazione del regolamento CE n. 1783/199; 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA 

REGIONE 

Direzione generale degli affari generali  DETERMINAZIONE N.               /AA.GG              

Servizio per il sistema informativo di base dell'amministrazione regionale (SIBAR) e per il superamento del digital divide DEL  

 

  3/5 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del consiglio dell'11 luglio 2006 recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 

1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della commissione dell'8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 

1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008 n. 196 “Regolamento 

di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali 

sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo 

di coesione” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 294 del 17 

dicembre 2008. 

VISTO Programma operativo regionale Sardegna FESR 2007 - 2013, obiettivo 

“Competitività regionale e occupazione”, approvato dalla Commissione europea 

con Decisione C(2007) 5728 del 20 novembre 2007; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/26 del 7 aprile 2007 “Presa d’atto 

del Programma Operativo Regionale Sardegna “Competitività Regionale e 

Occupazione" FESR 2007-2013”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/14 del 29 aprile 2008 “Attuazione 

degli interventi finalizzati alla definizione di competenze e strumenti operativi 

per il PO FESR 2007-2013” e relativi allegati; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/11 del 28 aprile 2009 con la quale 

veniva assegnato al documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo 

del POR FERS Sardegna 2007/2013” il carattere di Atto di indirizzo in ordine 

alle procedure e alle funzione in esso descritte e nel contempo dava mandato ai 

Direttori Generali coinvolti nella gestione del POR FERS 2007/13 di istituire gli 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA 

REGIONE 

Direzione generale degli affari generali  DETERMINAZIONE N.               /AA.GG              

Servizio per il sistema informativo di base dell'amministrazione regionale (SIBAR) e per il superamento del digital divide DEL  

 

  4/5 

Uffici di controllo di 1° livello e, nelle more della loro istituzione, di individuare i 

Responsabili per l’esercizio delle funzioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 56/29 del 29 dicembre 2009 avente 

ad oggetto “direttive per l’attuazione dell’intervento di realizzazione sul territorio 

di aree adibite alla connettività wireless (hotspot) nei porti, aeroporti e comuni a 

vocazione turistica. POR FESR 2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” 

obiettivo operativo 1.1.1 linea di attività 1.1.1.c”; 

RILEVATO che la delibera citata indica, tra le modalità per l’attuazione dell’intervento, la 

pubblicazione di un avviso per la ricezione di manifestazioni di interesse da 

parte di soggetti pubblici e privati interessati ad ospitare gli hotspot, e l’indizione 

di una procedura ad evidenza pubblica per la selezione dell’operatore 

economico al quale affidare le prestazioni di servizi e forniture per la 

realizzazione di hotspot nel territorio sardo; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/38 del 27 aprile 2010 avente ad 

oggetto “Integrazione della deliberazione n. 56/29 del 29 dicembre 2009 

“Direttive per l’attuazione dell’intervento di realizzazione sul territorio di aree 

adibite alla connettività wireless (hotspot) nei porti, aeroporti e comuni a 

vocazione turistica. POR FESR 2007-2013 Asse I “Società dell’informazione” 

obiettivo operativo 1.1.1. Linea di attività 1.1.1 c” che dà mandato di 

sottoscrivere un protocollo d’intesa con l’associazione Rete dei porti e la stipula 

di 10 convenzioni attuative, e di procedere con la pubblicazione dell’avviso per 

la selezione delle ulteriori sedi ospitanti gli hotspot; 

VISTA la determinazione n. 403/AAGG del 5 maggio 2010, con la quale sono stati 

approvati l’avviso pubblico per la selezione dei soggetti ospitanti gli hotspot 

oggetto dell’intervento SurfInSardinia e i relativi allegati, ed è stata disposta la 

pubblicazione dell’avviso nella versione integrale sul sito internet istituzionale 

della Regione Sardegna, e per estratto, sul BURAS; 

DATO ATTO della previsione, all’articolo 5 del sopra citato avviso, del termine delle ore 13.00 

del 14 giugno p.v. per la presentazione delle domande; 



 
ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA 

REGIONE 

Direzione generale degli affari generali  DETERMINAZIONE N.               /AA.GG              

Servizio per il sistema informativo di base dell'amministrazione regionale (SIBAR) e per il superamento del digital divide DEL  

 

  5/5 

RILEVATO che sono pervenuta alla scrivente direzione numerose richieste di proroga del 

suddetto termine; 

RITENUTO al fine di consentire una più ampia partecipazione, di dover disporre una 

proroga del termine di scadenza indicato all’articolo 5 dell’avviso; 

DETERMINA 

Art. 1 è disposta la proroga del termine di scadenza per la presentazione delle 

domande in adesione all’avviso pubblico per la selezione dei soggetti ospitanti 

gli hotspot oggetto dell’intervento SurfInSardinia; 

Art. 2 è per l’effetto modificato nei termini che seguono l’articolo 5 dell’avviso 

approvato con determinazione n. 403/AAGG del 5 maggio 2010: 

 “le domande, pena esclusione, dovranno pervenire (omissis) entro le ore 17.30 

del 30 giugno 2010 (omissis)” 

Art. 3 è disposta la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet 

istituzionale della Regione Sardegna, con richiesta al servizio trasparenza e 

comunicazione di darne la massima pubblicità, è disposta la pubblicazione per 

estratto sul BURAS; 

Art. 3 La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Affari Generali, 

Personale e Riforma della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 

novembre 1998 n. 31. 

Il Direttore del servizio  

Elisabetta Neroni 

 


